
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA

Deliberazione del Commissario Straordinario nr.308 del 15/02/2023

Proposta nr.322 in data 13/02/2023
U.O.S. Formazione

Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento
Prof. Giacomo NICOCIA Prof. Antonino CANCELLIERI Dott.ssa Carmen BOMBACI

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Febbraio nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Martino"
di Messina il Commissario Straordinario Dott. Giampiero BONACCORSI, nominato con D.A. n°697 del 31
luglio 2020 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Adozione Piano della Formazione Aziendale 2023

U.O.C. Economico-Finanziario

Anno: 2023

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

RICHIAMATI e tenuti presenti: D.lgs. n° 502, del 30/12/1992; D.lgs. n° 229, del 29/06/1999; D.A. 890/02,
pubblicato sulla G.U.R.S. n° 29 del 28/06/2002

CONSIDERATO che il D.L. 13 agosto 2011, n. 138 "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione
finanziaria e per lo sviluppo" (GURI 13.08.2011 n. 188), convertito con modificazioni dalla legge 14
settembre 2011 (GURI 16.0 9.2011 n. 216), all'art. 3 comma 5/b prevede l'obbligo per il professionista di "
seguire percorsi di formazione continua permanente predisposti sulla base di appositi regolamenti emanati dai
consigli nazionali, fermo restando quanto previsto dalla normativa vigente in materia di educazione continua
in medicina (ECM). La violazione dell'obbligo di formazione continua determina un illecito disciplinare e
come tale è sanzionato sulla base di quanto stabilito dall'ordinamento professionale che dovrà integrare tale
previsione";

RILEVATA la necessità di predisporre per l'anno 2023 un Piano della Formazione Aziendale dell'A.O.U. “G.
Martino”, in linea con i mutamenti e le emergenti esigenze professionali del personale aziendale;

CONSIDERATO che l'investimento nell'ambito della Formazione del Personale, valorizzando le risorse
umane, favorisce il processo di miglioramento dell'organizzazione aziendale;

VALUTATO che la presentazione e approvazione del Piano della Formazione Aziendale 2023 rappresenta
uno dei presupposti per azioni formative sistematiche, coerenti con la politica sanitaria regionale finalizzate
alla valorizzazione delle risorse umane, allo sviluppo di modelli organizzativi aziendali, nonché all'attuazione
di progetti strategici individuati nella programmazione aziendale e della quale pertanto diventa parte
integrante;

VISTO il Piano della Formazione Aziendale 2023 redatto dalla U.O.S. Formazione con i relativi eventi
formativi (All. A);

RILEVATO che si è ritenuto opportuno destinare la maggior quota di budget alle iniziative in sede aziendale,
al fine di rispondere ai fabbisogni formativi emersi mediante le rilevazioni effettuate, allocando le risorse in
ambiti di rilevante valenza strategica in coerenza con la Mission Aziendale e gli obiettivi assegnati
dall'Assessorato Regionale della Salute alla Direzione Generale, il tutto finalizzato anche all’ acquisizione dei
crediti ECM per il personale sanitario;

RILEVATO altresì che con il presente provvedimento viene approvato il Piano della Formazione Aziendale
con l'indicazione e la pianificazione dei corsi e degli eventi formativi dell'anno 2023 precisando che il presente
Piano formativo potrà essere integrato o implementato in relazione alle emergenti necessità formative
aziendali;

TENUTO CONTO che, per opportuna conoscenza, il PFA 2023 verrà inviato alle OO.SS.;

ATTESO che il RUP Dott.ssa Bombaci Carmen, il Responsabile UOS Formazione Prof. Antonino Cancellieri
e il Direttore UOC Staff DSA Prof. Giacomo Nicocia, con la validazione del presente procedimento,
dichiarano che l'istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’Ufficio;

 



ATTESO che il Direttore della UOC Staff DSA, Prof. Giacomo Nicocia, attesta la regolarità delle procedure
poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con
riferimento alla materia trattata, nonché attesta l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per
l'interesse pubblico;

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che viene
confermato con la sottoscrizione del presente atto;

 

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Art. 1 Di approvare il Piano Formativo Aziendale 2023 (All. A).

Art. 2 Di riservarsi la facoltà di disporre di successivi atti di specificazione ed implementazione di quanto
indicato nel PFA 2023, per finalità di efficacia e regolarità degli interventi.

Art. 3 Di adeguare il sistema informativo aziendale alle nuove disposizioni.

Art. 4 Di notificare il presente atto alle OO.SS.

 

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene appresso sottoscritta.

 

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira

AMATA

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giampiero

BONACCORSI

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Giuseppe

MUROLO



Delibera nr.308 del 15/02/2023 - Allegato nr.1
(All A)



Piano Formativo 2023

29 risultati trovati

Piano formativo 2023

Titolo Evento Tipo
Formazione Inizio Fine Partecipanti Crediti Mod. Canc

ACLS RES 1° trimestre
2023

4° trimestre
2023

15 25

BLS RES 1° trimestre
2023

4° trimestre
2023

15 13,8

BUON USO E DONAZIONE DEL SANGUE RES 1° trimestre
2023

3° trimestre
2023

50 6

DISCUSSIONI MULTIDISCIPLINARI SUGLI
ASPETTI FISICO-DOSIMETRICI ASSOCIATI AI
TRATTAMENTI RADIOTERAPICI SU PAZIENTI
ONCOLOGICI: CONFRONTO TRA IL FISICO

RES 1° trimestre
2023

4° trimestre
2023

25 50

GESTIONE ACCESSI VASCOLARI RES 1° trimestre
2023

4° trimestre
2023

25 12,9

GESTIONE MULTIDISCIPLINARE NELLE
MALATTIE CEREBROVASCOLARI

RES 1° trimestre
2023

4° trimestre
2023

30 50

INCONTRI MULTIDISCIPLINARI IN NEURO-
ONCOLOGIA

RES 1° trimestre
2023

4° trimestre
2023

25 50

L’USO DEGLI ALTI FLUSSI IN PEDIATRIA RES 1° trimestre
2023

3° trimestre
2023

50 6

PFA: “SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO”
(DLGS 81/08)

RES 1° trimestre
2023

4° trimestre
2023

100 16

AGGIORNAMENTI IN TEMA DI RISCHIO
BIOLOGICO: PREVENZIONE E SICUREZZA
PER GLI OPERATORI IN SANITA'

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 6

CORSO TEORICO-PRATICO: PROMOZIONE,
PROTEZIONE E SOSTEGNO
ALL’ALLATTAMENTO AL SENO PER
OPERATORI DEDICATI

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

25 32,7

ECOCARDIOGRAFIA BASE E
NELL’EMERGENZA/URGENZA

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

20 50

FORMAZIONE DEI DIRIGENTI E DEI
PREPOSTI IN MATERIA DI
RADIOPROTEZIONE" (AI SENSI DELL’ART.110
DEL D.LGS. 101/2020)

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 6

“FORMAZIONE DEI LAVORATORI IN MATERIA
DI RADIOPROTEZIONE ” (AI SENSI
DELL’ART.111 DEL D.LGS. 101/2020).

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 6

ICTUS ISCHEMICO IN FASE
ACUTA:DIAGNOSI DIFFERENZIALE

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 8

IL LINGUAGGIO DELLA SALUTE: COME
COMUNICARE IN MODO EFFICACE CON
COLLEGHI, PAZIENTI E CITTADINI

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 8

INFEZIONI IN GRAVIDANZA E PERINATALI
ED ESITI NEONATALI

RES 2° trimestre
2023

3° trimestre
2023

30 8

INFEZIONI OSPEDALIERE RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 6

LA BUONA AMMINISTRAZIONE TRA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
TRASPARENZA

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 6

LA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

6 6

MANUALE DELLA QUALITÀ E PROCEDURE RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 6

PRATICHE ASSISTENZIALI CHE FACILITANO
L'ALLATTAMENTO SECONDO MODELLO MS
UNICEF

RES 2° trimestre
2023

3° trimestre
2023

25 8

ALL. A



Powered by Age.Na.S.

via Puglie, 23 - 00187 Roma - SICILIA@PEC.AGENAS.IT - cod. fisc 97113690586

PRESENTAZIONE LINEE GUIDA SOCIETA'
ITALIANA DI NEONATOLOGIA -PREVENZIONI
INFEZIONI OSPEDALIERE

RES 2° trimestre
2023

3° trimestre
2023

25 8

RISCHIO CLINICO RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 8

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO PER
DATORI DI LAVORO/DIRETTORI DELEGATI

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 5

“SICUREZZA NELL’UTILIZZO DELLE
APPARECCHIATURE LASER” (AI SENSI DEL
D.LGS. 81/08 TITOLO I – CAPO III – ARTT.
36 E 37, NORME CEI-EN 76-6 E IN
APPLICAZI

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

40 6

“STANDARD DI SICUREZZA E IMPIEGO PER
LE ATTREZZATURE IN RISONANZA
MAGNETICA” (IN APPLICAZIONE DI QUANTO
PREVISTO NEL DECRETO MINISTERO DELLA
SALUTE DE

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

30 6

URGENZE/EMERGENZE IN ENDOSCOPIA
DIGESTIVA

RES 2° trimestre
2023

3° trimestre
2023

30 9

VACCINAZIONI TRA GLI OPERATORI
SANITARI

RES 2° trimestre
2023

4° trimestre
2023

50 6

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-02-15T17:16:56+0100
	GIAMPIERO BONACCORSI


		2023-02-15T17:20:09+0100
	GIUSEPPE MUROLO


		2023-02-15T17:24:23+0100
	ELVIRA AMATA




